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Abstrakt

Bovinní papilomaviry (BPV) jsou malé neobalené dsDNA viry patřící do čeledi

Papillomaviridae. Jakkoli jedním ze znaků této čeledi je vysoká druhová a tkáňová specifita,

některé BPVs představují v tomto směru výjimku a jsou schopny infikovat i jiné skupiny

obratlovců, jakkoli přenos na člověka zatím nebyl prokázán. Jako všechny viry z této skupiny,

i BPV mají značný tumorogenní potenciál, zejména při infekci nepermisivních buněk. I

v přirozeném hostiteli ale způsobují klinické onemocnění tvorbou papilomat, která mohou

interferovat s životními projevy hostitele a způsobovat značné hospodářské ztráty. BPV byly

dlouhá léta modelovými organismy pro studium svých lidských protějšků (lidské

papilomaviry, HPV). V posledních letech ale studium BPV poněkud upadá, zastíněno

úspěchem vakcín proti HPV. Tento úspěch ale zároveň otevírá možnost vývoje podobných

vakcín proti BPV s cílem zamezit onemocnění hospodářských zvířat v chovech. Aby bylo

možné úspěšně na takové vakcíně pracovat, je třeba nejdříve pochopit funkce viru a virových

proteinů a mechanismus jejich interakce s hostitelskou buňkou. Stejně tak je třeba zmapovat

jednotlivé BPV a jejich podobnosti a odlišnosti s ohledem na specifika jednotlivých typů.

Takový přehled předkládá tato práce.

Klíčová slova: bovinní papilomavirus, nemoci, virové proteiny, kapsida, genom

Abstract

Bovine papillomaviruses (BPV) are small nonenveloped dsDNA viruses belong to the family

Papillomaviridae. One of the characters of this family is strong species and tissue specificity,

but some BPVs are represent an exception and they are able to infecting other groups of

vertebrates. However transmission on human has not been proved yet. All viruses from this

groups, including BPV have considerable tumorigenic potential, in particular for the infection

non-permissive cells. In the natural host, they are causing clinical disease, which manifest

papillomas, that may interfere with host of life what cause considerable economic loss. BPV

served as model organisms for study. Papillomavirus family and these findings helps

understand their human counterparts (human papillomaviruses, HPV). Recently, studies of

BPV are not so frequent, overshadowed the success of vaccines against HPV. To the other

hand, this success is encouradged for as to developt the similar vaccines against BPV order to

avoid disease of farm animals. The successful development working on such a vaccine, is

needed understand function virus and viral proteins and mechanism their interaction with the

host cell. It is also necessary to map individual BPV their similarites and differences that to

the specifics of each types. This work present such an overview.

Keywords: bovine papillomavirus, disease, viral protein, capsid, genome
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1. Úvod

Papilomaviry jsou malé neobalené dvouvláknové DNA viry, které se vyznačují druhovou a

tkáňovou specifičností. Papilomavirová infekce se projevuje benigními novotvary v tělech

hostitelů. Bovinní papilomaviry jsou původcem onemocnění hovězího dobytka, infikované

zvíře trpí papilomy nebo se mohou objevit nádorová onemocnění. Časté jsou rakovina

močového měchýře a rakovina zažívacího traktu. Díky schopnosti transformovat buňky,

sloužil bovinní papilomavirus jako modelový prototyp jak pro objasnění mechanismů

nádorových onemocnění, tak i pro životní cyklus celé čeledi Papillomaviridea. Zajímavostí u

bovinních papilomavirů je, že bovinní papilomavirus není zcela druhově a tkáňově specifický.

Může docházet k mezidruhovému přenosu i do jiných kopytníků, např. koňovitých. Další

významnou vlastností je, že bovinní papilomavirus nemusí infikovat pouze kůži a epitel, ale

infekce má vliv i transformaci fibroblastů. Z těchto důvodů nelze vyloučit potenciální riziko

infekce u jiných zvířat nebo dokonce lidí. Výzkum bovinních papilomavirů je důležitý i z

veterinárního hlediska, protože každoročně působí velké ekonomické ztráty v hospodářských

a zájmových chovech.

V posledních letech však zájem o výzkum bovinních papilomavirů začal opadat a

pozornost byla přesměrována na lidské papilomaviry. K tomuto obratu přispělo potvrzení, že

lidské papilomaviry se podílejí na rakovině děložního čípku. Onemocnění patří mezi

nejčastější sexuálně přenosnou chorobu a u žen se dokonce jedná o druhé nejčastější nádorové

onemocnění. Z těchto důvodů je vidět vysoký tlak na rozvoj nových postupů léčby. To

dokazuje i vývoj vakcín pro lidi, který je značně v popředí v porovnání s veterinárními

vakcínami.

V souvislosti s komerčním a profylaktickým úspěchem vakcín proti lidským

papilomavirům, ale roste zájem i o vakcíny proti virům bovinním, a to zájmena s ohledem na

značné hospodářské ztráty, které způsobují. Na vývoji takové vakcíny ve spolupráci s firmou

zabývající se vývojem a distribucí veterinárních léčiv pracuje i laboratoř Molekulární

virologie, v níž jsem tuto práci zpracovávala.

Cílem této práce je přehled o bovinních papilomavirech, které způsobují onemocnění u

hovězího dobytka a jiných kopytníků. Práce je zaměřena na strukturu a funkci bovinních

papilomavirů, jejichž pochopení je nezbytné pro vývoj vakcín a antivirotických léčiv.
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2. Taxonomie papilomavirů

Taxonomická klasifikace čeledi Papillomaviridae je založena na homologii genů pro

majoritní kapsidový protein L1, který je nejvíce konzervovaným virovým proteinem.

Jednotlivé taxonomické kategorie se pak určují na základě shody. Jednotlivé rody jsou

pojmenovány písmeny řecké abecedy a mají shodu v 43-59 %. Druhy potom sdílejí podobnost

60-70 % a v pojmenování obsahují název hostitele, ze kterého byly poprvé izolované. Typy

jsou identické z 71-89 % a označují se čísly, vyjadřující pořadí objevených typů. Dále se

papilomaviry dělí na podtypy a varianty shodné v 90-98 % a v 98-99 %. V obou případech

není pevně dané pojmenování. Je to z důvodů, že podtypy jsou velmi vzácné a z počátku byly

nevhodně zařazené do kategorie typů, tak například HPV55 je podtypem HPV44, protože jsou

totožné v 95 % (de Villiers et al., 2004). Varianty jsou častější, avšak není jisté, jaký mají

biologický význam na průběh infekce a jejich rozmanitost je předmětem výzkumu. Na

základě těchto poznatků byl v roce 2004 sestaven fylogenetický strom papilomavirů

obsahující 16 rodů, kdy 5 rodů je původcem infekce u lidí (alfa-, beta-, gama-, mí- a

nýpapilomaviry) a zbylé rody zahrnovaly papilomaviry vyskytující se u zvířat (de Villiers et

al., 2004).

Tato klasifikace ale přestala být dostačující, protože v posledních letech bylo objeveno

dalších 13 rodů papilomavirů, což vedlo k vyčerpání písmem řecké abecedy. Pro udržení

systému bylo navrženo, aby byla použita předpona „dyo“, což je řecky „podruhé“. Toto

označení se vynechalo pro rody alfapapilomaviry, betapapilomaviry a gamapapilomaviry,

protože obsahují běžně používané označení pro typy lidských papilomavirů, a tudíž by mohlo

dojít ke zmatkům v již zavedených názvech. U pojmenování druhů se prosazuje vytvoření

zkratky z odborného názvu hostitele, u kterého byl papilomavirus poprvé objeven. Toto je

používáno u nově zjištěných druhů, ale mění se i některé starší názvy, například u prvního

objeveného papilomaviru CRPV (Cottontail rabit papillomavirus) bylo navrženo

přejmenování na SfPV1 (Sylvilagus floridanus papillomavirus). Na druhou stranu pro

uznávané zkratky s významem v medicíně i výzkumu, jako jsou HPV nebo BPV, se původní

značení ponechává. K roku 2010, kdy docházelo k úpravám pojmenování v taxonomii

papilomavirů, bylo objeveno 29 rodů, které obsahovaly 189 typů, z toho 120 typů bylo

lidských papilomavirů, které zůstaly členěné do 5 rodů a 69 typů papilomavirů infikující

zvířata zařazených do 24 rodů (Bernard et al., 2010).

Od poslední aktualizace systematiky je známo více jak 240 papilomavirů a počet rodů

vzrostl na 37, kdy 3 rody (gama-, mí- a nýpapilomaviry) obsahují pouze lidské papilomaviry
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(Van Doorslaer, 2013; Rector and Van Ranst, 2013). Tento nárůst počtu nových papilomavirů

vzbuzuje opět pochybnosti, zda je stávající rozdělení vhodné. Bravo a kol. (2010) ve své práci


[…]

(sorting nexin 17). Toto spojení má vliv na únik z pozdního endozomu a lysozomu, tím je vir

chráněn před degradací (Bergant Marušič et al., 2012). Potřebnost interakce L2 s SNX17 byla

nejdříve prokázána pro HPV16, později se ukázalo, že se vyskytuje napříč různými typy

papilomavirů, a to i u BPV1 (Bergant Marušič et al., 2012; Bergant and Banks, 2013). Pro

úspěšnou infekci BPV1 je také významná vazba se syntaxinem 18, toto spojení také

potvrzuje, že by protein L2 mohl být důležitý pro transport v buňce (Bossis et al., 2005;

Laniosz et al., 2007). Po opuštění pozdního endozomu, protein L2 využívá cytoskelet pro

dopravení viru do jádra. L2 využívá dynein ke komunikaci s mikrotubuly (Florin et al., 2006;

Schneider et al., 2011). Mechanismus vstupu papilomaviru do jádra není stále objasněn (Day

and Schelhaas, 2014). Možností je několik, a proto budou jen stručně vyjmenované pro

úplnost funkcí proteinu L2. Virus se může dostávat do jádra pomocí L2 a jaderné domény 10,

též známého jako protein promyelocytické leukemie (ND-10, PML) (Day et al., 2004). Další

možnost je pomocí jaderných pórů, přes karyoferiny a NLS proteinu L2, které jsou obsaženy

na N- a C-konci (Darshan et al., 2004). Podle Pyeona a kol. (2009) by mohlo docházet ke

vstupu virového genomu během mitózy, kdy se rozpadá jaderný obal, tudíž by vir nemusel

procházet jadernými póry (Pyeon et al., 2009).
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Obrázek 4. Vazba HPV16 na hostitelskou buňku (převzato z Raff et al., 2013). Nejdříve by se

měla virová částice vázat na laminin-332 obsažený v extracelulárním matrix a poté by došlo

k navedení na buněčný povrch. K prvotní interakci by mohlo také docházet mezi L1 a HSPGs na

povrchu epiteliální buňky nebo bazální membrány. Tato interakce vede ke konformační změně, ta se

projeví větším vystavením úseku N-konce L2 proteinu. K této změně pomáhá i CyPB. Tímto začne

docházet k interakcím spojených s proteinem L2, uvedeným proproteinem konvertázou a A2t. Po

navázání A2t, by mělo docházet k endocytóze. Ještě před endocytózou, se spustí signalizační kaskády,

vazba L1 a HSPGs by napomáhala k aktivaci PI3K přes GRF. Druhá intracelulární signalizace by

mohla být způsobena integriny. Tetraspanin pomáhá stabilizovat komplex HPV16 s asociovanými

molekulami.
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6. Vakcíny

V současné době jsou schválené dvě profylaktické vakcíny proti lidským papilomavirům,

které jsou založené na hlavním kapsidovém proteinu L1 (Roden and Wu, 2006). Jiný stav

nastává v komerčních vakcínách určených pro zvířata, kde je situace nevyhovující.

Jak již bylo zmíněno v minulé kapitole, protein L1 je schopen sám vytvořit VLP

(Kirnbauer et al., 1992). Další vhodné vlastnosti L1 proteinu pro vývoj vakcíny spočívají ve

schopnosti vyvolat imunitní reakci, která je založena na aktivaci B-buněk (Jarrett et al., 1991).

Naopak nevýhodou proteinu L1 je úzká specifita na konkrétní typy papilomavirů. Pro vývoj

profylaktických vakcín 2. generace, by bylo vhodné se zaměřit i na možnosti vedlejšího

kapsidového proteinu L2 (Gambhira et al., 2007). Ten se liší od proteinu L1 tím, že obsahuje

specifické epitopy pro aktivaci T-buněk (Jarrett et al., 1991). Velkou výhodou proteinu L2 je

schopnost navodit ochranu proti více typů papilomavirů najednou (Jagu et al., 2012; Pastrana

et al., 2005). Podle studie Lima a kol. (2014), by bylo vhodné vytvořit DNA vakcínu pro

bovinní papilomaviry s L2 proteinem, která by byla profylaktická. Pro terapeutické účely se

diskutuje o vhodnosti využití proteinu E5 (Lima et al., 2014). K imunizaci hovězího dobytka

proti BPV4 by mohl být využit i E7 protein (Campo et al., 1993; McGarvie et al., 1995). Další

možností je i chimerická vakcína založená na L1 a E7 nebo E5 v případě BPV1 (Ashrafi et

al., 2008).
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7. Závěr

Tato práce pojednává o bovinních papilomavirech, které způsobují vážná onemocnění

hovězího dobytku a jiných koňovitých. Cílem práce bylo popsat biologickou aktivitu viru a

virových proteinů v přirozeném hostiteli. To se povedlo, navzdory tomu, že v posledních

letech byl výzkum bovinních papilomavirů poněkud potlačen úspěchy v boji proti

papilomavirům lidským. Bovinní papilomaviry si nicméně uchovávají určitá specifika, např.

schopnost vícedruhové infekce a některé specifické proteiny schopné interakce

s hostitelskými buňkami a jejich ovlivnění. Vzhledem ke schopnosti mezidruhového přenosu

a onkogenního potenciálu zejména v nepermisivních buňkách bychom, ale tyto viry neměli

pouštět ze zřetele. Právě základní výzkum zaměřený na jednotlivé virové proteiny, jejich

funkce a interakce s hostitelskou buňkou je podkladem pro vývoj terapeutik. Vývojem nových

vakcín nebo antivirotických léčiv, může být zabráněno velkým hospodářským ztrátám

v zemědělství. O tyto vakcíny začíná být mezi firmami zabývajícími se vývojem vakcín

postupně stále větší zájem.

Je zřejmé, že naše současné poznatky o bovinních papilomavirech nejsou zcela uspokojivé

a bylo by vhodné pokračovat s dalšími výzkumy, které by pomohly v porozumění této

problematiky.
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