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Název práce: Bovinní papilomaviry

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zpracovat přehled současného stavu poznání týkající se
bovinních papilomavirů pro další studijní účely naší laboratoře.

Struktura (členění) práce:

Práce má standardní členění

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné a jsou správně citovány. Jak autorka v práci
zmiňuje, výzkum bovinních papilomavirů byl v posledních letech překryt
výzkumem papilomavirů lidských, což se odráží i na množství současné
literatury. Autorka nicméně stávající literaturu dovedně využila a nechybí ani
porovnání s lidskými papilomaviry tam, kde stav jejich poznání pokročil více
než u jejich bovinních protějšků.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Autorka podává přehled o současných znalostech o
bovinních papilomavirech, jejich patologii a jednotlivých funkcích. Práce
vznikala více než rok, autorka překonávala v průběhu jejího psaní určitě
tvůrčí krize, které se ve finále práce podařilo zmírnit pravidelnými
konzultacemi. Výsledná práce tak stála mnoho sil, považuji ji nicméně za
poměrně zdařilou a konzistentní.
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